[image: ][image: ]

DECRETO LEGISLATIVO Nº     DE 03 DE OUTUBRO DE 2025

“Confere o título de Cidadão Sumareense a Luiz Felipe Baleia Tenuto Rossi”

Autor: Welington da Farmácia
[bookmark: artigo_1]
Faço saber que a Câmara Municipal de Sumaré aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:
           Art. 1º. Fica conferido o título de Cidadão Sumareense a Luiz Felipe Baleia Tenuto Rossi.
                     Art. 2º. O título de que trata o artigo anterior será entregue ao homenageado em sessão solene da Câmara Municipal de Sumaré.
          Art. 3º.  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 03 de outubro de 2025
[image: ]

BIOGRAFIA
LUIZ FELIPE BALEIA TENUTO ROSSI – BALEIA ROSSI
Luiz Felipe Baleia Tenuto Rossi, mais conhecido como Baleia Rossi, nasceu em 9 de junho de 1972, na cidade de São Paulo. Filho de Wagner Gonçalves Rossi e Liliana Tenuto Rossi, foi criado em Ribeirão Preto, onde reside até hoje. Formou-se em Direito pela Universidade de Ribeirão Preto – Unaerp, iniciando desde muito jovem sua trajetória na vida pública.
Em 1992, com apenas 20 anos, elegeu-se vereador de Ribeirão Preto, sendo reeleito em 1996 e 2000. Nesse período, também exerceu o cargo de Secretário Municipal de Esportes. Em 2002, foi eleito deputado estadual, cargo que ocupou por três mandatos consecutivos, destacando-se como autor de importantes leis, entre elas a que instituiu o monitoramento eletrônico de presos em São Paulo (Lei 12.906/2008), pioneira no país, e a que criou a política de combate à obesidade infantil (Lei 14.830/2012).
Em 2014, conquistou uma cadeira como deputado federal por São Paulo, sendo reeleito em 2018 e 2022, atualmente exercendo o seu terceiro mandato. No Congresso Nacional, ganhou reconhecimento por sua atuação em áreas fundamentais como saúde, assistência social, transparência pública e reforma tributária. Desde 2019, exerce também a função de presidente nacional do MDB, partido do qual já foi líder da bancada na Câmara dos Deputados.
Seu trabalho parlamentar lhe rendeu destaque nacional: desde 2016 figura entre os 100 parlamentares mais influentes do Brasil, segundo o Departamento Intersindical de Assessoria Parlamentar (Diap).
No campo social, Baleia Rossi atua em defesa da saúde pública, apoiando as Santas Casas e hospitais filantrópicos, especialmente os que tratam pacientes com câncer. Também apresentou projetos relevantes na Câmara, como a proposta que cancela o cadastro de empresas que utilizem madeira extraída ilegalmente; a PEC que aumenta a parcela de recursos destinados aos municípios no Fundo de Participação dos Municípios (FPM); e a proposta que autoriza a dedução no Imposto de Renda de despesas com nutricionistas e profissionais de educação física.
É importante ressaltar sua relação com a cidade de Sumaré, onde tem atuado como articulador político em prol da população. Ao longo dos anos, participou de reuniões com lideranças locais, estabeleceu parcerias e intermediou demandas junto a secretarias estaduais e ministérios federais, sempre buscando abrir portas e garantir benefícios concretos para o município. Sua disposição em ouvir, apoiar e interceder pelas necessidades da cidade demonstra seu comprometimento com o desenvolvimento de Sumaré e com o bem-estar de seus moradores.
Por sua trajetória pública de mais de três décadas, sua atuação parlamentar marcada por conquistas sociais e políticas de grande impacto e, sobretudo, por seu apoio firme às lideranças e projetos ligados a Sumaré, o Senhor Luiz Felipe Baleia Tenuto Rossi é agraciado, com todo mérito e justiça, com o Título de Cidadão Sumareense, a mais alta honraria concedida por esta Casa Legislativa.
Sala das Sessões, 03 de outubro de 2025
[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
Welington da Farmacia
Vereador
MDB

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Projeto de Decreto Legislativo N® 10/2025 - PROTOCOLO 12436/2025 - 03/10/2025 11:11